Vestrae serenitatis 
addietissimus seruitor 
Alfonsus Carrillius. 

yKülczim nincs.) 

L i y . 

1598. febr. 7. 

Carrillo levele Rumpf és Trautsonhoz. 

Illustrissimi domini, domini obseruandissimi. 
Pax Christi etc. 
Postremis, quas Alba dedi ad vestras ill.-mas domina-

tiones, iudicaui serenissimum principem pactis istic conclusis 
fuisse quidem contentimi, celerem tamen iani omnium execu-
tionem solum desiderare. Hec enim adeo est necessaria, ut 6 / 

sine illa utraque pars passura sit certo certius extremam 
iacturam et ruinam, quam auertere maxime profecto est ex 
honore su§ ces. Maiestatis ac vestrarum ill.-marum domina-
tionum, quorum dumtaxat est executio, qu§ deest. Obsecro, 
adhibeant fidem illis, qui aliud, quam publicum bonum obse-
quium c^sareum et incolumitatem istarum prouinciarum non 
cupiunt neque querunt. In quem quidem etiam finem moneo, 
me iam ita gliscentem ^mulationem inter aliquos hic reperisse, 
ut non sit ullo pacto cogitandum nisi de successore, non autem 
de gubernatore, alioquin omnia expouentur periculo. Quare si-
cut ursi antea plenipotentiam dominorum legatorum, ita nunc 
urgeo, ut si forte absque illa fuerunt istinc diluissi, illis statim 
submittatur. Alioquin frustra et cum niaximo periculo ue-
nient. Esset auteni longe tutius si simul ueniret successor. Hinc 
peremdie a serenissima principissa, qu§ bene ualet, crescit-
que in dies sanctitate ac patientia ad serenissimum principem 
reuertar. Nisi autem serio fuerit rogata, magis erit ad uitam 
religiosa(m) per se inclinita, quam ad nouum matrimonium 
ex quo tamen dominus Bochkayus semper affirmat, nos posse 
omnia sperare. Deus dirigat omnia ad optimum Imeni, vestras-
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que dominationes ill.-mas diu seruet incolumes. Kuijuarini. 7. 
Febr. an. 1598. 

Vestrarum ill.-marum dominationum 
studiosus seruitor 

Alfonsus Carrillius. 

Külczim : Illustrissimis dominis, domino Rumph stb., domino 
Trau tsen stb. ceterisqne perillustribus dominis consiliarijs stb. 

LY. 

1598. febr. 8. 

A cervini püspök s pápai nuncius levele Carrillohoz. 

Molto Reuerendo Padre honorandissimo stb. 

Hi eri ritornò il Corriere di Praga, ebe parti di là ai 
25. bà portato una lettera di Sua Maiestá al Preneipe, di cui 
mando copia con questa. Monsignore Nuntio mi scriue l'istesso, 
che contiene la lettera dell' Imperatore. I l corriere non sa dir 
altro, se non cbe si diceua cbel Dottor Petz partirebbe fra 
due di. Del serenissimo Massimiliano non si intende altro, et 
à Posonio non era cominciata la Dieta. 

I l cancelliere éstato boggidame, et lia discorso al lungo 
nel negotio, intorno al quale fa molti presupposti, clic tiene 
parte per neri, et alcuni per necessary. I . Cbe il signor 
Bocskai affectat Regnum, et fa le sue pratticbe, et cbe facil-
mente succedendo solliuatione nel Regno gli riuscirla, ò al-
meno al Ciaki per la fattion grande degli lieretici, cbe spera-
riano di poter scacciare il Yescouo, i Padri della Compagnia, 
et opprimere la Religion Catolica, et già si sente qualcuno a 
motteggiar di questo, come molto bene lo sa il Yescouo no-
minato. 

It-o. Cbe egli na cariando da Regnicoli cbe mai non con-
sentiranno in hauere per Preneipe Massimiliano, ne altro de 
fratelli, o della serenissima casa d'Austria, et cbe di ciò si 
ragiona nelle conuenticoli, et tra Siculi dicendo essere di que-
sto causa per che hauendo uno di- essi per Preneipe, sono si-
curi cbe mai si potrà fare la Pace col Turco, et dall' altro 
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canto già per esperienza conoscono cbe l'Imperatore non e 
bastante a difenderli. 

III-o. Cbe se ò per forza ò per rispetto et paura del Pren-
cipe presente l'accettassero, uoltato cbegli hauerà le spalle, 
sarà facil cosa cbe il Pegno si solleui contro di lui, et poten-
dolo hauere nelle mani lo mandi al Turco, et leuino la uita à 
tutti quelli, cbe balleranno aiutato il negotio. fra i quali sa 
che sarà egli uno primi per la sua fedeltà. 

IY-o. Cbe se per le sodette ò altre difficolta cbe si sco-
prissero dopo uenuti i Commissarij il negotio si disoluesse, in 
maniera cbe il Prencipe douesse restar qui non potria succe-
dere cosa più perniciosa al Pegno, et alla Cbristianità, per-
cbe ni auderia la uita di molti, cbe bauessero dispiaccinto al 
Prencipe in questa trattatione, et Dio sa ches tranno partito 
pigliaria poi di se et del Regno, poicbe lo uede tanto fisso et 
risoluto di non uolerui restare et perciò dice clie sotto uarij 
pretesti tutti i consiglieri si sono appartiti dalla corte per 
non dispiacere o al Prencipe ò al Regno. 

Y-o. Cbe non ni è modo alcuno pili facile et sicuro per 
terminare questo negotio cbe fare un Gouernatore, o Vaiuoda 
cbe si del Regno conforme alle ultime capitolationi fatte in 
Praga. 

YI-o. Cliel Regno si contenterà di quello che gli sarà 
proposto dal Imperatore et dal Prencipe, et ch'egli lo farà 
per la parte sua, et cosi crede che farà ancora il Signore 
Bocskai (Bocckai.) 

VII . Che in questo negotio il Prencipe si promette 
troppo dell' autorità sua, et quando si uerrá poi all' atto prat-
tico, et il Regno parlerà publicamente nei comity, vedrà all' 
bora, che non gli riuscirà quel che si presuppone.